
ESTADO DO CEARA tee,60*""*cto\

PEREIIHR.C)  
PREFEITURA MUNICIPAL IDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE — A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, localizada na Rua Marta Silveira 
Maciel, n° 04, Centro, E-mail: pmplicitapereiro@gmail.com, comunica aos interessados que no 
dia 26 DE ABRIL DE 2023, 09:00HS, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 1104.01/2023-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA TABELA ABC-FARMA, GUIA DA FARMÁCIA DE A 
Z, PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I. 0 edital completo estará 
disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao 
público, de 07:00HS As 11:00HS, ou pelos os sites: www.b11.org.br. Ou pelo o PORTAL DAS 
LICITACOES: http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/. PEREIRO-CE, 11 DE ABRIL DE 
2023. Ermilson dos Santos Queiroz - Pregoeiro. 

PEREIRO-CE, 11 DE AB if E 2023. 

Ermilson Queiroz 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 1.EST: 06.920.250-8 
Rua Marta Silveira Maciel, n° 04— Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE EXECUTIVO I DIÁRIO OFICIAL NÚMERO: 1038/2023 - 12/04/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - LICITAÇÃO -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N°1104.01/2023-SRP 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE — A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Pereiro, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro, E -mail: omolicitapereiroagmall.com, comunica aos 
interessados que no dia 26 DE ABRIL DE 2023, 09:00HS, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 
1104.01/2023-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA TABELA ABC - 
FARMA, GUIA DA FARMÁCIA DE A A Z, PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I. 0 edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da 
data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 07:00HS As 11:00HS, ou pelos os sites: www.b11.org,br. Ou pelo o 
PORTAL DAS LICITACOES: http://municipios.tce.ce.gov.britce-municipios/. Pereiro-Ce, 11 DE ABRIL DE 2023. Ermilson dos 
Santos Queiroz - Pregoeiro. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - LICITAÇÃO - RESULTADO DA FASE PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS N° 13.03.01/2023 

n 

RESULTADO DA FASE PROPOSTA DE PREÇO 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE — A Comissão de L 
prnolicitaoereiroa.gmail.com, comunica aos interessados o resultado da fase proposta de pregos alusiva à TOMA 
NI° 13.03.01/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VE 
CAMINHÃO PIPA, CARRO UTILITÁRIO E VAN, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTF 1 DO 
MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE, TUDO CONFORME ANEXO I, dispondo do seguinte resultado: a empresa CICERO ALLAN 
ROBERTO GOMES - CARGO LOCACAO DE VEICULOS E SERVICOS, CNPJ N° 08.738.151/0001 -53, apresentou menor valor 

40 entre as concorrentes, LOTE 01 - R$ 400.500,00 (quatrocentos mil e quinhentos reais), LOTE 02 - R$ 35.100,00 (trinta e cinco mil e 
cem reais), LOTE 03 - R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais), valor global de R$ 485.100,00 (quatrocentos e oitenta 
e cinco mil e cem reais), tudo conforme ATA e MAPA COMPARATIVO de prego. A partir desta data fica aberto prazo recursal 
previsto no Art. 109, inciso I, alínea "b" da Lei Federal n° 8.666/93 e suas posteriores alterações. Pereiro -CE, 11 de abril de 2023. 
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ — Presidente da CPL. 

• 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2023 

nrc4t A 4.0N IX,01 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE — EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
N° 003/2023-SMD. PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 006/2023. ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 003/2023-SMD, 
VINCULADO AO PREGÃO ELETRONICO n° 003/2023 -SMD. ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E OBRAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE JUCAS -CE. UNIDADE GESTORA ADERENTE — SECRETARIA DE 
OBRAS E URBANISMO do município de PEREIRO/CE. VIGÊNCIA/ATA: 12(DOZE) MESES. DATA DE ASSINATURA DA ATA: 14 
DE MARÇO DE 2023. ÓRGÂ0 ADERENTE: SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESASDAS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E 
URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO -CE. VALOR GLOBAL: R$ 824.792,00 (oitocentos e vinte e quatro mil e setecentos e 
noventa e dois reais), sendo R$ 554.192,00 (quinhentos e cinquenta e quatro mil e cento e noventa e dois reais) para o fornecedor: 
CICERO ALLAN ROBERTO GOMES-ME (CARGO LOCAÇÕES), CNPJ N° 08.738.151/0001 -53, e R$ 270.600,00 (duzentos e 
setenta mil e seiscentos reais) para o fornecedor: A. C. COMÉRCIO DE PAPEIS E SERVIÇOS DE TRANSPORTES LTDA, CNPJ 
N° 22.818.188/0001-12. FORNECEDORES: CICERO ALLAN ROBERTO GOMES-ME (CARGO LOCAÇÕES), CNPJ N° 
08.738.151/0001-53 e A. C. COMÉRCIO DE PAPEIS E SERVIÇOS DE TRANSPORTES LTDA, CNPJ N° 22.818.188/0001 -12. 
PEREIRO/CE, /2 DE ABRIL DE 2023. ROBERTO PINHEIRO DE LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO - LíciTAçÃo - AVISO DE PUBLICAÇÃO REVOGAÇÃO 
CONCORRENCIA PÚBLICA N° 3t03.02J2023 

AVISO DE PUBLICAÇÃO REVOGAÇÃO 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO — A SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO — 
REVOGAÇÃO - CONCORRENCIA PÚBLICA N° 31.03.02/2023. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, com sede na Rua Marta Silveira 
Maciel, n° 04, Centro, Pereiro-CE, E-mail: pmplicitnereiro(aomail.com toma público para conhecimento dos licitantes e de quem 
mais possa interessar que a licitação supramencionada, tendo por objeto SERVIÇOS DE ExEcugÃo DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPÍPEDO NAS LOCALIDADE DO ST. BAIXIO DOS SILVESTRES, ST. CHABOCÃO, ST. PEDRA BRANCA, ST. 
CARVÃO, ST. LAGOA DOS MARINHEIROS, ST. CRIOULAS, ST. VARRELO, ST. LAGOA NOVA, ST. TORRÕES, ST. CIDADE, 
ST. CONCEIÇÃO, ST. CAETANO, ST. TRINDADE, ST. CUMBRE, ST. VILA COCO. ST. SITIO DOS LOPES, VILA AGREGADOS, 
VILA CRUZ, VILA NOVA, MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME PROJETO E ORÇAMENTO EM ANEXO, PARTE 
INTEGRANTE DESTE PROCESSO, foi REVOGADA por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente 
comprovado. Pereiro-CE, 11 de abril de 2023. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ - Presidente da CPL. 

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -co - CPF:"'".705.180-"' em 12/04/2023 12:53:21 - IP com re: 192.168.1.104 
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=779 

vvww.pereiro.ce.gov.br 



vetmanonie

61-

o 

3 .1 

líl 

E3: 11"11: 1 Ra .
03 a. - • 1. g

41 $ 

:114 ¡r1
.;  r 
1'141 84. 2 a 
11111 .8;

1542
-1S. • E. .81- -ti,01 

(2.41 If II" .2 

T8.7 
e 

21t
.S8

a:1 1;11 1

•

§ 
Iii4s1. 01 .0 4 gl -
o g 6-&-§,0g ,8

H-L
41A1 

VO....1 RI 
• °) urm 

Ill0'4
-- - a 

Tu2,828 w 101..a.0 

w ..;;S:§. 2 - Z . 1 
12,0 0:1: 0 •V_F-‘7") 

.N1111 
8 42 cg 

f

ictiagg 
figgh tl ui§tggi 

sfq.
.§.og e• 4104 Lk a t•e!.9 

Tr a 4 ro- E sN t21, osi Ve 

61 1514r) 
Paglititinta 
0.154111 m'.4tit.111 Ttn,& itv--:44 .71 sz 
olt. s 

3.1A at5.411_ trill 
• 

ik. R 434 wv, 41 

0 .6 :tie .1., i 1e-l El'
I < = ̀ c o e o.-‹ 0 w 2 0.-
111<e 

i 

rc.,-. o 
m•p wgwiu 

ialli%-1 
1§S§IJAwri 
R.Ri3. t 1.i.mos..4 ,ur a ill 

* ul . li Ea 1 r°  u/ arc • =i5 lilt 

.,e, =., us t,u litir:c ulq e

O %us ta es 4 . 
-I NW 0. et W 1- 

,- a 0- o w Z---  tu co - 2. 2 o 0.F00. wi . to ,0 _ 21.0.3 co ok., ui 
z ,L7,U1 Moo 5'2 

0,4  W (3 43

Z rig Z0.ci V, i 
g al S :1 2  ti z  ;I

' !: Cl'u.:°. .4. ! .,?.81 ui ! 6.1 . :110<ez: 

"V" 4 " ..700 <c ' 

4;1 1a41 

la cl g ircl<tw 

. .48:': :P i id i 5' u:'i S' -'1

•o

1 

. _ 

a glv-fcai 
AO 

gi4h-stl 
10P41.

;g:l iur:43.21 

(4 7
.i2 "..w.1 

.1-61gS ipog •geg.

SFr 

11-41111§1.

1 ..E.g 8 ” -;9a-0. - 

1g 7 :1- E. 

• 

• 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seoo 3 ISSN 1677-7069 N2 70, quarta-feira, 12 de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ng 2023.2303.002-SEMEB 

ik! b& % 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO - CONTRATO Ng 2022.09 1-FG - p:6_ 
TOMADA DE PREÇOS na 2022.06.28.40-TP 
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EXEC DA 

(Repetição) OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 5/ REJUNTAMENTO NA 
0 Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, toma publico aos DE NOVA OLINDA/CE, NA FORMA DO CONVENIO Nil 245/2022-SOP 

Interessados a republIcação do Pregão Eletrônico Na 2023.2303.002-SEMEB, para Registro Prorrogação do prazo de vigência do contratual Contratante: Fundo Ge 
de Preços visando futura e eventual aquisição de kits escolares, a serem distribuídos aos Nova Olinda/CE. Contratada: AMPARO SERVICOS E EMPREENDIMENTOS 
alunos matriculados nas escolas da Rede Municipal de Ensino, para atender as de Vigência: ate 31 de dezembro de 2023. Novo Prazo de Execução: até 3 
necessidades da Secretaria de Municipal de Educação Básica do Município de Limoeiro do de 2023. Data Aditivo: OS de Abril de 2023. Amparo Legal: Lei n9 8.666 de 21.0 
Norte/CE. está aberto o prazo para cadastramento de proposta no site: 61, Art. 57, inciso IV, § 42. 
www.portaldecompraspublicas.com.br, prazo de encerramento para cadastro de proposta: 
04/05/2023, as 09h:00mln. Inicio da Sessão de Disputa: 04/05/2023, as 10h:00min, para 
maiores informaçôes procurar na sala de reuni6es da Comissão, Rua Cel. Antônio Joaquim 
ng 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceara, nos horários de 08h0Omin as 13h0Omin, em 
dias úteis, ou através do site: TCE - Tribunal de Contas do Estado do Ceara. 

Umoeiro do Norte-CE, 11 de abril de 2023 
PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS N2 303.01/2023 

A Comissão de Licitação comunica o resultado da fase de habilitação da 
TOMADA DE PREÇOS N2 0303.01/2023, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENSINO, MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DE 
SAÚDE, COM ÊNFASE NO CONTROLE E AVALIAÇÃO DOS SEGUINTES SISTEMAS: SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO AMBULATORIAL DO SUS - SIASUS E SISTEMA DE INFORMAÇÃO HOSPITALAR 
DESCENTRALIZADO - SI -ID; SISTEMA DA ATENÇÃO BÁSICA SISAB, ESUS AB E SISTEMA DE 
CADASTRO NACIONAL DE ESTABELECIMENTO DE SAÚDE - SCNE, JUNTO A SECRETARIA DE 
SPODE DO MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE, da seguinte forma: EMPRESAS INABIUTADAS: D 
SOUSA RIOS - ME e ELVE RODRIGUES DA SILVA - ME. EMPRESAS HABILITADAS: não houve. 
Fica a partir desta data aberto o prazo de 08 (oito) dias iltels, previsto no § 32, do Art. 48 
da Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Meruoca/CE, 10 de abril de 2023 
FRANCISCO ALCM LIMA PEREIRA 

Presidente da CL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES 
EXTRATO DE TERMO ADMVO 

EXTRATO DO 12 (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 2022.04.11.001 - 01, 
referente a Chamada Publica ng 01/2022 
Partes: A Prefeitura Municipal de Milagres/CE, através da Secretaria Municipal de Saúde e 
a empresa INSTITUTO ANANDUA - IA. Objeto: coNvocAÇÃo PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE 
ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO SEM FINS LUCRATIVOS, QUALIFICADA COMO 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA AREA DA ATENÇÃO EM SAÚDE, PARA GESTÃO, 
OPERACIONALIZAÇÃO E DOS SERVIÇOS DE SAÚDE NO HOSPITAL NOSSA SENHORA DOS 
MItAGRES, NO MUNICÍPIO DE MILAGRES/CE. Do Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da 
lei Federal na 8.666, de 21 de Junho de 1993, e suas alterações posteriores Do 
Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo presente e na melhor forma de direito, 
ACORDAM ern prorrogar até o dia 11 de Abril de 2024, o prazo de vigência contratual, a 
contar do dia 11 de abril de 2023. Signatários: Dean Karlo Alves Feitosa e Francisco Dias da 
Silva Filho. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Ne 1/2023GAPR-TP 

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Mombaça/d, torna Miblico o Edital de Tomada de Preços Ng 001/2023GAPR-TP-Gabinete 
do Prefelto, cujo objeto é a Contratação de pessoa juridica para prestação de serviços de 
assessoria e consultaria juridica junto ao Gabinete do Prefelto do MunicIplo de Mombaça. 
Abertura dia 10/04/2023 as 14:00h. na sala da CPL, sito à Rua Dona Andsla Castelo, 01, 
Centro, ou pelo Fone: (0xx88)3583-I997. 

Mombaga - CE, 21 de março de 2023. 
FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Chamamento Público: 2023.02.06.03-DI 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentfclos da agricultura familiar e do 

empreendedor familiar rural para a merenda escolar, dos programas do PNAE, PNAC E 
PNAP 2023, para atender as necessidades do municiplo de NOVA OLINDA, estado do 
CEARA. ADJUDICADO PARA: COOPAEFARC - COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E 
EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS DO CARIRI- LTDA, CNPJ: 20.190.238/0001-34, 
VENCEDORA DO LOTE ÚNICO, COM UM VALOR GLOBAL DE R$ 681.754,10 (seiscentos e 
oitenta e um mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e dez centavos). DATA DE 
ADJUDICAÇÃO: 13 DE MARÇO DE 2023. HOMOLOGADO POR: FRANCISCA MARCIA TEIXEIRA 
ALENCAR - Ordenadora de despesa da secretaria de educação básica. DATA DA 
HOMOLOGAÇÃO: 13 DE MARÇO DE 2023. 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Nova Olinda, 
em cumprimento do Termo de Ratificação procedido pela Ordenadora de Despesas do 
Fundo Municipal de Educação, a Sra. Francisca Marcia Teixeira Alencar, faz publicar o 
extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação CHAMAMENTO PÚBLICO na 
2023.02.06.03-DL Objeto: Aquisição de géneros alimentícios da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural para a merenda escolar, dos Programas do PNAE, PNAC e 
PNAP 2023, para atender as necessidades do Município de Nova Olinda, Estado do Ceara. 
Favorecido: COOPAEFARC - COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E EMPREENDEDORES 
FAMILIARES RURAIS DO CARIRI- LTDA. CNN: na 20.190.238/0001-34 com o valor global de 
R$ 681.754,10 (seiscentos e oitenta e um mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e dez 
centavos). Fundamento Legal: Lei Federal ng 11.947/2009 e RESOLUÇÃO/CD/FNDE Ng. 
026/2013, DE 17 DE JUNHO DE 2013, alterada pela Resolução FNDE na 004, de 02 de abril 
de 2015, no ambit° do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e legislação 
correlata e demais normas que regem a matéria. Declaração de Dispensa de Licitação 
emitida pela Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pela Sra. Francisca Marcia 
Teixeira Alencar, Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação. 

Nova 011nda/CE, 13 de março de 2023. 
SAMARA PEREIRA DE LUCENA 

Presidente da Comissão de Udtação 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

CHAMAMENTO PÚBLICO 2023.02.06.03-DL Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
Básica. Contratada: COOPAEFARC - COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E EMPREENDEDORES 
FAMILIARES RURAIS DO CARIRI- LTDA. Contrato de na 14.03.2023.01-SME 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA A MERENDA ESCOLAR, DOS PROGRAMAS DO 
PNAE, PNAC E PNAP 2023, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE NOVA 
OLINDA, ESTADO DO CEARA. Valor Global do Contrato: R$ 681.754,10 (seiscentos e oitenta 
e um mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e dez centavos). Vigência: até 31/12/2023. 
Doing') Orçamentaria: 14 14. 12 306 0196 2.049 - Manutencao de Programa Alimentacao 
Escolar; Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. Signatário, pelo 
contratante: Franclsca Marcia Teixeira Alencar. Pelo contratado: Francisco Ferreira Brito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRENCIA PÚBLICA Ng 5020/2023 

A Comissão de Ucitação da Prefeitura Municipal de Novo Oriente, torna público 
que no próximo dia 13 de abril de 2023, as 08:00 horas, na sala de licitações, localizada na 
Rua Deodedano Aragão, 15, Centro, Novo Oriente/CE, estará abrindo as propostas de 
preços referentes a Concorrência Pública Ng 05.020/2023, cujo objeto é a contratação de 
empresa para execução de serviços de pavimentação de vias na Zona Rural do Municfplo 
de Novo Oriente - CE, conforme PT N9 1083651-60, parte Integrante deste processo. 

Novo Oriente - CE, 11 de abril de 2023 
PAULO SÊRGIO ANDRADE BONFIM 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 12.001/2023 - PERP 

Pregão Eletrônico na 12.001/2023 - PERP. Objeto: Registro de Preços visando 
aquisição de viatura para a patrulha Marla da Penha da Guarda Civil Municipal de 
Pacatuba-CE, torna público para conhecimento dos interessados que a presente licitação 
foi Revogada. Quaisquer informações serão prestadas pela presidente, durante o 
expediente normal (08:00hs as 14:00hs). 

Pacatuba - CE, 11 de abril de 2023 
JOÃO FILHO ANGELO 

de urança, Defesa Civil e Patrimonial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 1104.01/2023-SRP 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeltura Municipal de Pereiro, 
localizada na Rua Marta Silveira Maciel, nil 04, Centro, e-mail: pmplicitapereiro@gmailcom, 
comunica aos interessados que no dia 26 de Abril de 2023, as 09:00hs, estará abrindo 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Ng 1104.01/2023-SRP, cujo objeto é o Registro 
de Preços destinado à aquisição de medicamentos da Tabela ABC-FARMA, via da farmácia 
de A a Z, para atender demanda da Secretaria de Saúde deste Município, conforme 
especificações constantes do Anexo I. 0 edital completo estará disponível no endereço 
acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 07:00hs 
às 11:00h5, ou pelo o site: www.bliorg.br ou pelo o Portal das LIcitacoes: 
http://municIplos.tce.ce.gov.britce-municipros/. 

Pereiro-Ce, 11 de Abril de 2023 
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ 

Pregoeiro 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
CONCORRENCIA PÔBLICA Ne 31.03.02/2023 

Concorrência Pública N2 31.03.02/2023 - Secretaria de Obras e Urbanismo. 
A Comissão de Ucitação, com sede na Rua Marta Silveira Made!, n2 04, Centro, 

Pereiro-CE, e-mail: prnplicitapereiro@gmall.com, torna público para conhecimento dos 
licitantes e de quem mais possa Interessar que a licitação supramencionada, tendo por 
objeto serviços de execução de pavimentação em paralelepípedo nas localidade do ST. 
Baixio dos Silvestres, ST. Chabocio, ST. Pedra Branca, ST. Carvão, ST. Lagoa dos 
Marinheiros, ST. Crioulas, ST. Varrelo, ST. Lagoa Nova, ST. Torrões, ST. Cidade, ST. 
Conceição, ST. Caetano, ST. Trindade, ST. Cumbre, ST. Vila Caco. ST. Sitio dos Lopes, Vila 
Agregados, Vila Cruz, Vila Nova, Município de Pereiro/CE, conforme projeto e Orçamento 
em anexo, parte integrante deste processo, foi Revogada por razões de interesse público 
decorrente de fato superveniente devidamente comprovado. 

Pereiro-CE, 11 de abril de 2023 
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne PE-001/2023 - SESA 

Modalidade: Pregão Eletrônico N2 PE-0.01/2023 - SESA. Objeto: contratação de 
prestação de serviços para a realização de exames especializados de apoio diagnostico para 
atender as necessidades da secretaria municipal de sailde, deste município, de acordo com 
as especificações e quantidades do termo de referência do edital. Tipo: Menor Preço Por 
Lote. Forma de dispute: Aberto e fechado. A comissão de pregão comunica aos 
interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-6 até o dia 26.04.2023 às 
08:00 horas (horário de Brasilia). o edital e seus anexos estarão disponiveis através dos 
sites: https://bIlcompras.com/home/publicaccess 'acesso identificado no link - acesso 
público e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações através do e-
mailsetorlicitacaopotiretama@gmall.com. das 08:00 as 11:30 horas. 

Potiretama - CE, 11 de gull de 2023 
FRANCISCO NASCIMENTO JÚNIOR 

Pregoeiro Oficial/PMP 

44:0 Este documento pode on vedlkado no enderepa eletrânico 
halstfresstmln.gov.briamentlddadrchtml. p&o oddlo 05302023041200372 

DEMO.. 1163111.1d11 dIgitalmente sontarrne MP ns 2100.2 de 24/02/2001, CP 
que Institul a Infraestrutura de Chaves PúblIcas &ashes • ICe-Eireslt. 

• 



1----1 Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Pereiro - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, 
localizada na Rua Marta Silveira Made!, n° 04, Centro, e-mail: pmplicitapereiro@gmail.com, comunica aos interessados que no dia 26 de Abril de 2023, 
As 09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 1104.01/2023-SRP, cujo objeto 6 o Registro de Preços destinado tl aquisição de 
medicamentos da Tabela ABC-FARMA, guia da farmácia de A a Z, para atender demanda da Secretaria de Sande deste Município, conforme especificações 
constantes do Anexo I. 0 edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 
07:00hs As 11:00hs, ou pelo o site: www.bllorg.br ou pelo o Portal das Licitacoes: http://municipiosAce.ce.gov.betce-municipios/. Pereiro-Ce, 11 de Abril 
de 2023. Ermilson dos Santos Queiroz - Pregoeiro. 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV N°069 I FORTALEZA, 12 DE ABRIL 12E2(01 

*** *1* *** 
ESTADO DO CEARA - Consórcio Público de Saúde da Microrregiio de Crato - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 2023.04.09.01. 
PREGA0 ELETRÔNICO N° 2023.02.03. Objeto: Registro de preço visando futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de coleta, analises clinicas, laboratoriais e biopsia, para atender as necessidades das unidades de saúde gerenciado pelo Consórcio Público de 
Sande da Microrregião de Crato — CPSMC, conforme especificações detalhadas no Termo de Referencia. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE 
PREÇO: VIDEN PATOLOGIA LTDA - ME, CNPJ N° 29.119.417/0001-50, representada por Fabio Gurgel do Amaral Pinheiro e Ana Flávia G 
Amaral Pinheiro. Valor global: R$ 509.900,00 (Quinhentos e Nove Mil e Novecentos Reais). Prazo: 12 (doze) meses a partir de sua publicação. 
11 de abril de 2023. 

*** *** *** 

Estado do Ceara — Consorcio Público de Saúde da Microrregião de Crato — CPSMC. Pregão Eletrônico n° 2023.03.07. Extrato 
2023.04.31. Partes: CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CRATO — CPSMC e a empresa VITASONS CENT 
AUDITIVO LTDA, CNPJ n° 92.981.752/0001-07. Objeto: Aquisição Potencial Auditivo Evocado (BERA) com Emissões Otoactisti 
implementação do Centro Especializado em Reabilitação - CER IV de interesse da Policlínica Aderson Tavares Bezerra, unidade de sand 
pelo Consórcio Público de Sande da Microrregião de Crato — CPSMC, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referencia, 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta da CONTRATADA, com a finalidade de aten 
necessidades do Consórcio Público de Sande da Microrregião de Crato — CPSMC. Dotação Orçamentaria: 10.302.0045.2.245.0000 — MANUT. CER IV 
COM RECURSOS DA UNIAO. Elemento de despesa: 4.4.90.52.00 —Equipamento e Material Permanente. Valor Global de R$ 81.900,00 (oitenta e um mil 
e novecentos reais). Vigência: 06 (seis meses) a contar da data de assinatura do contrato. Signatários: Paulo de Tarso Cardoso Varela e Airton Francisco da 
Silva. CRATO/CE, - 04/04/2023. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA - Extrato do Termo de Adjudicação e Homologação - Chamamento Público: 2023.02.06.03-
DL. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para a merenda escolar, dos programas do 
PNAE, PNAC E PNAP 2023, para atender as necessidades do município de NOVA OLINDA, estado do CEARÁ. ADJUDICADO PARA: COOPAEFARC 
- COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS DO CARIRI- LTDA, CNPJ: 20.190.238/0001-34, 
VENCEDORA DO LOTE ÚNICO, COM UM VALOR GLOBAL DE R$ 681.754,10 (seiscentos e oitenta e um mil, setecentos e cinquenta e quatro 
reais e dez centavos). DATA DE ADJUDICAÇÃO: 13 DE MARÇO DE 2023. HOMOLOGADO POR: FRANCISCA MARCIA TEIXEIRA ALENCAR 
— Ordenadora de despesa da secretaria de educação básica. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 13 DE MARÇO DE 2023. Francisca Marcia Teixeira Alencar - 
Ordenadora de despesa da Secretaria de educação básica 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA - Extrato de Publicação de Instrumento Contratual. CHAMAMENTO 
PÚBLICO 2023.02.06.03-DL. Contratante: Secretaria Municipal de Educação Básica. Contratada: COOPAEFARC - COOPERATIVA DOS 
AGRICULTORES E EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS DO CARIRI- LTDA. Contrato de n° 14.03.2023.01-SME. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA A MERENDA ESCOLAR, DOS 
PROGRAMAS DO PNAE, PNAC E PNAP 2023, PARAATENDER AS NECESSIDADES DO MLTNICIPIO DE NOVA OLINDA, ESTADO DO CEARA. 
Valor Global do Contrato: R.$ 681.754,10 (seiscentos e oitenta e um mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e dez centavos). Vigência: até 31/12/2023. 
Dotação Orçamentária: 14 14. 12 306 0196 2.049 - Manutencao de Programs Alimentacao Escolar; Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO. Signatário, pelo contratante: Francisca Marcia Teixeira Alencar. Pelo contratado: Francisco Ferreira Brito. Nova Olinda-CE, 14/março/2023. 
Francisca Marcia Teixeira Alencar - Secretaria Municipal de Educação Básica 

*** V** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA - EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO - CONTRATO N° 
2022.09.02.4I-FG - Processo: TOMADA DE PREÇOS n° 2022.06.28.40-TP Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

'PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA/CE, 
NAFORMA DO CONVENIO N° 245/2022-SOP. Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do contratual Contratante: Fundo Geral do Município 
de Nova Olinda/CE. Contratada: AMPARO SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA. Novo Prazo de Vigência: até 31 de dezembro de 2023. Novo 
Prazo de Execução: até 31 de dezembro de 2023. Data Aditivo: 05 de Abril de 2023. Amparo Legal: Lei n° 8.666 de 21.06.93. art. 61, Art. 57, inciso IV, § 
4°. Armando Fernandes Vieira - Ordenador de Despesas do Fundo Geral 

*** *** *•* 
ESTADO DO CEARA — CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA LBIAPABA — AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO — TOMADA DE 
PREÇOS N' 01.003/2023-TP - A Comissão Permanente de Licitação do Consorcio Público de Saúde da Ibiapaba, localizado na Rua Inácio Pontes, 655, 
AP 01, Centro, Ibiapina-CE, toma público que se encontra AMARA A TOMADA DE PREÇOS N' 01.003/2023-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS NO ASSESSOftAMENTO 
DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DE AQUISIÇÕES E SERVIÇOS, BEM COMO A IMPLANTAÇÃO DA NOVA LEI DE 
LICITAÇÕES, LEI 14.133/2021 E CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA AREA DE RECURSOS HUMANOS AFIM DE ATENDER 
AS NECESSIDADES DO CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA-CPSI, que se realizará no Dia 04 DE MAIO DE 2023, As 10:00hs. 
Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 08:00 As 12:00H expediente ao público ou pelo portal 
do Tee-CE: htips://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.brk Ibiapina/CE 29 de Março de 2023. Anna Eugênia Freire Lima - Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES - EXTRATO DO 1" (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
2022.04.11.001 - 01, referente a Chamada Pública in° 01/2022. Partes: A Prefeitura Municipal de Milagres/CE, através da Secretaria Municipal de Saúde 
e a empresa INSTITUTO ANANDUA - IA. Objeto: CONVOCAÇÃO PUBLICA PARA SELEÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO SEM FINS 
LUCRATIVOS, QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIALNA AREADAATENÇÃO EM SAÚDE, PARA GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÃO 
E DOS SERVIÇOS DE SAÚDE NO HOSPITAL NOSSA SENHORA DOS MILAGRES, NO MUNICÍPIO DE MILAGRES/CE. Do Fundamento Legal: 
Artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores. Do Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo 
presente e na melhor forma de direito, ACORDAM em prorrogar até o dia 11 de Abril de 2024,0 prazo de vigência contratual, a contar do dia 11 de abril de 
2023. Signatários: Gem Karlo Alves Feitosa e Francisco Dias da Silva Filho. Milagres/CE, 11 de abril de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceara — Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim - CPSMCAM — Aviso de Chamamento Público N° 01/2023-CP. 
0 Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Consorcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim - CPSMCAM, toma público para 
conhecimento dos interessados que a partir do dia 13 de Abril de 2023 até 30 de Dezembro de 2023, na Sala da Comissão de Licitações do Consorcio 
Público de Saúde da Microrregião de Camocim - CPSMCAM, localizado a Rua Paissandll, S/N, Centro, Camocim — CE, estará recebendo documentação 
para o Credenciamento de profissionais para a prestação de serviços médico de saúde aos usuários do SUS, cujo objeto é o credenciamento de profissionais, 
interessados na prestação de serviços médico de saúde aos usuários do SUS, de forma complementar, para compor a equipe médica especializada da 
Policlínica Cel. Libório Gomes da Silva, junto ao Consorcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim — CPSMCAM. Tudo conforme especificações 
contidas no Termo de Referencia constante do anexo I do presente edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima. Camocim-Ce, 11 de Abril de 
2023. Juan Klisman Lima Pereira —Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

FSC 
avd.coa 

MISTO 
%pivotal!, 
sprint, kola. 

mgemftels 

FSC*C128031 


